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ABSTRAKT

Najčastejšou poruchou srdečného rytmu je predsieňová fibrilácia. U väčšiny

pacientov je prítomné aj iné ochorenie srdca. Terapia spočíva v kardioverzii alebo

farmakologickej kontrole rytmu komôr s antikoagulačnou liečbou. Viaceré arytmie,

vrátane fibrilácie predsiení je možné upraviť katetrizačnou abláciou. Metóda je vysoko

úspešná u supraventrilulárnych tachykardií. Dlhodobá liečba komorových arytmií môže

vyžadovať iplantáciu kardioverter-defibrilátoru. Závažné bradykardie sa liečia trvalou

kardiostimuláciou. Účinnosť antiarytmík v danej indikácii je možné v súčasnosti overiť

len v klinickej štúdii. Možnosti preklinickej identifikácie proarytmogénnych látok sú

obmedzené. Elektrofyziológiu, vplyv liečiv, vplyv génovýho polymorfizmu je možné

študovať prevažne na modeloch a preparátoch. Používanie antiarytmík skupiny IA a IB

podľa Vaughan Williamsa ustúpilo pre rizikovosť. Popri β-blokátoroch v rôznych

indikáciách sú najpoužívanejšími antiarytmikami látky skupiny III. Je pravdepodobné

schválenie nového liečiva dronedaron pre liečbu fibrilácie predsiení. Predpokladá sa

pozitívny vplyv na mortalitu a v porovnaní s amiodaronom nižší výskyt nežiadúcich

účinkov. Okrem antiarytmík sú v práci zahrnuté skupiny makrolidové antibiotiká,

fluorchinolóny, antimykotiká, antimalariká, antidepresíva, antipsychotiká, antracyklínové

cytostatiká a kokaín vo vzťahu k riziku porúch srdečného rytmu.
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 ABSTRACT

The most common cardiac arrhythmia is atrial fibrillation. In most patients it is

not the only heart disease. The main goal of therapy is to maintain a normal heart rhythm.

This can be achieved by restoring the sinus rhythm or by controlling the ventricle

response. The anticoagulation therapy may be needed to reduce the risk of

tromboembolism. Several arrhythmias, including atrial fibrillation can be treated by a

catheter ablation. This method is highly successful in treatment of supraventricular

arrhythmias. The long-therm treatment of ventricular arrhythmias may require

implantation of a cardioverter-defibrilator. Serious bradycardias are treated by permanent

cardiac stimulation. The efficacy of pharmacologic treatment can be proved only in a

clinical trial. Methods of preclinical identification of proarrhythmogenic substances are

quite limited. Electrophysiology, drug effects, effects of genetic polymorphism can be

studied mostly on models and preparations. Use of antiarrhythmics from groups IA and

IB of the Vaughan Williams classification is now limited. Besides the beta blockers used

in various indications, the antiarrhythmics from group III are most often used. It is likely

that a new drug, dronedarone will be approved for treatment of atrial fibrillation. Positive

effect on mortality, and in comparison to amiodarone also lower risk of adverse effects is

expected. This work also contains the descriptions of the effects on heart of the following

groups of medicaments: macrolide antibiotics, fluoroquinolone antibiotics, antimycotics,

antimalarials, antidepressants, antipsychotics, anthracycline cytostatics, cocaine.
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ÚVOD

Ochorenia kardiovaskulárneho systému sú najčastejšou príčinou úmrtia vo

vyspelých krajinách. Srdcové arytmie sa môžu vyskytnúť ako predvídateľná, často život

ohrozujúca komplikácia, ale tiež neočakávane, ako nežiadúci efekt liečby podmienený

zdravotným stavom, liekovými interakciami, či genetickou predispozíciou.

V súčasnej dobe je možné viaceré poruchy srdečného rytmu liečiť

nefarmakologicky katetrizačnými postupmi či implantáciou pacemakeru alebo

kardioverter-defibrilátoru. Oba postupy sú inzazívne a indikované v prípade vhodného

pomeru prínosov a rizík pre pacienta. Nezanedbateľné je tiež finančné hľadisko.

Po odhalení rizikovosti viacerých antiarytmík v mortalitných klinických štúdiách

stúpli požiadavky na preukázateľnú efektivitu farmakologickej liečby. Indikácie

antiarytmickej terapie by mali byť podľa „medicíny založenej na dôkazoch“ podporené

výsledkami klinických štúdií.

V prípade látok nesúvisiacich s terapiou kardiovaskulárneho systému môže byť

potenciálne riziko proarytmogénneho pôsobenia, najmä pri nízkom výskyte, odhalené až

po rokoch na základe retrospektívnej analýzy dostatočného súboru dát. Ťažko

predvídateľné sú tiež riziká vyplývajúce z genetickej variability.
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CIEĽ PRÁCE

Cieľom tejto rešeršnej diplomovej práce je vytvoriť prehľad liečiv s

proarytmogénnym potenciálom. Primárne je práca zameraná na v praxi používané

antiarytmiká, prednostne na látky aktuálne registrované v Českej republike.

U antiarytmík bude stručne uvedené využitie v terapii, efektivita a rizikovosť

zistená na základe klinických štúdií. V prípade, že je objasnený, bude popísaný

mechanizmus účinku a prípadného proarytmogénneho pôsobenia. Okrem antiarytmík

budú v práci zahrnuté vybrané skupiny liečiv spájané s nežiaducimi účinkami na

myokard.
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STRUČNÝ PREHĽAD ELEKTROFYZIOLÓGIE MYOKARDU

Membránový potenciál

Charakteristické zloženie extracelulárnej a intracelulárnej kvapaliny (tabuľka

1) je dôsledkom početných transportných mechanizmov zaisťujúcich

transmembránový presun iónov i neionizovaných látok. Činnosť aktívnych

transportných systémov napomáha vzniku odlišných koncentrácií- určitej konzervácii

energie v podobe koncentračných gradientov. (Pučelík 1990)

Tabuľka 1. Pokojové koncentrácie* iónov v myocyte

ión koncentrácia v bunke (mM) mimobunková koncentrácia (mM)

Na+ 20 145

K+ 150 4

Ca2+ 0,0001 2,5

Cl- 25 140

*Hodnoty sú približné- na ilustráciu konceptu koncentračných gradientov. Pri reálnych výpočtoch je
potrebné použiť koncentrácie /chemické aktivity voľných (neviazaných, disociovaných) iónov.
(Klabunde 2005)

Vhodnou meracou technikou je možné zistiť, že elektrický potenciál

intracelulárneho prostredia nie je identický s elektrickým potenciálom extracelulárnej

kvapaliny. Rozdiel týchto potenciálov sa označuje ako membránový potenciál.

(Pučelík 1990)

V prípade neaktívneho (diastolického) ventrikulárneho myocytu bude toto

napätie okolo -90mV. Konvenciou sa určuje vnútrobunkový potenciál vzhľadom

k mimobunkovému. (Klabunde 2005)

Rovnovážne potenciály

Pre každý ión nerovnomerne distribuovaný na oboch stranách bunkovej

membrány je možné vypočítať rovnovážny (Nernstov) potenciál. Výsledkom je
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hodnota napätia, pri ktorej sa sila určená koncentračným gradientom rovná sile

určenej gradientom elektrickým. (Pučelík 1990)

Nernstova rovnica
podľa (Pučelík 1990)

Po dosadení hodnôt z tabuľky 1 pre draselný katión získame hodnotu -97 mV.

Hodnota je blízka membránovému potenciálu (uvažujeme hore uvedených -90 mV.

Výsledné napätie je 6 mV (teda v prospech úniku draselných katiónov z bunky). Po

dosadení za sodný katión dostaneme hodnotu Nerstovho potenciálu 53 mV, teda

výsledné napätie je -143 mV (elektrochemický gradient pre sodík smeruje do

bunky). (Klabunde 2005)

Výsledný gradient pôsobiaci pri vstupe, či úniku iónu z bunky je teda závislý

okrem vlastnej koncentrácie na aktuálnom membránovom potenciáli. Napríklad pri

depolarizácii membrány počas akčného potenciálu výsledný gradient pre únik draslíka

z bunky stúpa, kým pre vstup sodíka a vápnika klesá. (Balazs 1981)

Akčný potenciál

Sínusový rytmus, ktorý je fyziologickým srdečným rytmom, je

charakterizovaný impulzmi vznikajúcimi v sinoatriálnom (SA) uzle, šíriacimi sa

predsieňami, atrioventrikulárnym (AV) uzlom, cez Hisov zväzok, Purkinove vlákna

na svalovinu komôr. (Rang et al. 2007)

Bunky myokardu sú vzájomne prepojené oblasťami s nízkym elektrickým

odporom typu gap junctions v oblasti interkalárnych diskov. Toto usporiadanie

umožňuje depolarizačným prúdom prechod medzi bunkami a propagáciu akčného

potenciálu. (Klabunde 2005)


[…]


Z anriarytmík triedy III je najpoužívanejší amiodaron. Nevýhodou je variabilná

farmakokinetika a výskyt nežiadúcich účinkov. Látka má multikanálové pôsobenie, čím

sa vysvetľuje relatívne nízke riziko proarytmie. Vplyv na mortalitu je nejednoznačný.

U pacientov po IM ani u chronického srdečného zlyhania neovplyvnil celkovú mortalitu.

Znížil mortalitu v štúdii na pacientoch s ICD a kardiomyopatiou, znižuje výskyt

neúčelných výbojov. Implantácia ICD znižuje mortalitu v porovnaní s amiodaronom.

Sotalol okrem blokády draslíkových kanálov má tiež účinky β-blokátora. Riziko

proarytmie a výskytu TdP stúpa s dávkou. V terapii AF má nižšiu efektivitu ako

amiodaron.

Dofetilid, liečivo určené k liečbe perzistentnej AF nie je aktuálne v EU dostupný.

Látka blokuje selektívne draslíkové kanály a má vysokú miligramovú účinnosť. Rizikom

je výskyt arytmie, väčšina prípadov sa prejaví počas prvých troch dní.
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Najnovším liečivom tejto skupiny, zatiaľ neregistrovaným v EU ani v USA je

dronedaron. Cieľom vývoja bola bezpečnejšia alternatíva amiodaronu. Látka neobsahuje

iód a má kratší biologický polčas. Multikanálové pôsobenie je podobné amiodaronu. U

pacientov s výrazne zníženou ejekčnou frakciou ľavej komory je pravdepodobné

zvýšenie mortality. V terapii AF pri vylúčení týchto pacientov znižuje mortalitu aj

potrebu hospitalizácie. Riziko proarytmie je nízke.

Z látok blokujúcich vápnikové kanály sa využíva v v liečbe arytmií verapamil,

menej dilthiazem. Účinné sú v liečbe supraventrikulárnych tachykardií. Pri akútnej liečbe

je pomalé i.v. podanie porovnateľne účinné s adenozínom.

Digoxín môže byť použitý pri kontrole srdečného rytmu u AF s rýchlou

odpoveďou komôr. V terapii chronického srdečného zlyhania ustúpil do pozadia. Podľa

retrospektívnej analýzy môže v tejto indikácii znižovať mortalitu pri nízkej plazmatickej

koncentrácii.

U liečiv s inou než antiarytmickou indikáciou býva riziko arytmií najčastejšie

výsledkom liekových interakcií, či súhry viacerých rizikových faktorov. U

makrolidových antibiotík to môže byť inhibícia CYP450 3A4 v kombinácii s

repolarizáciu ovplyvňujúcim liečivom metabolizovaným za účasti tohto cytochrómu. U

fluorchinolónových antibiotík bol rizikovým už nepoužívaný grepafloxacín. U azolových

antimykotík je riziko arytmie spojené s enzýmovou inhibíciou a následnými interakciami.

U antimalarík je najrizikovejší halofantrín, vykazujúci významné predĺženie QT.

U antidepresív bývajú s arytmiou TdP spájané amitriptylín, imipramín a

maprotilín. Môžu vyvolať manifestáciu BrS. Vyšší proarytmický potenciál majú staršie

antipsychotiká.

Antracyklínové cytostatiká pôsobia akútnu aj chronickú kardiotoxicitu. Chronická

toxicita je závislá na kumulatívnej dávke. Riziko sa znižuje podaním chelátoru voľného

vnútrobunkového železa.

Kokaín má nepriame sympatomimetické účinky, spôsobuje kontrakciu

koronárnych artérií, zvyšuje agregabilitu trombocytov. Zvyšuje riziko IM, pri

chronickom užívaní tiež riziko kardiomyopatie a v kombinácii s alkoholom riziko vzniku

arytmie typu TdP.
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ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK

AF predsieňová fibrilácia

AP akčný potenciál

AV atrioventrikulárny

BrS Brugadov syndróm

CYP450 cytochróm P450

EMEA European Medicines Agency / Európska lieková agentúra

FDA Food and Drug Administration

hERG human Ether-à-go-go Related Gene

HUGO Human Genome Organisation

ICD implantable cardioverter defibrillator / implantovaný defibrilátor

NYHA New York Heart Association

SA sinoatriálny

TdP Torsades de pointes

WPW Wolff-Parkinson-White syndróm

Skratky klinických štúdií

A-COMET II Azimilide-CardiOversion MaintEnance Trial-II

ADONIS American-Australian-African Trial With DronedarONe In AF or AFL

Patients for the Maintenance of Sinus Rhythm

AFFIRM Atrial Fibrillation Follow-Up Investigation of Rhythm Management

ALIVE Amiodarone versus Lidocaine In Pre-Hospital Cardiac Arrest Due to

Ventricular Fibrillation

ANDROMEDA European Trial of Dronedarone in Moderate to Severe Congestive

Heart Failure

ATHENA A Trial With Dronedarone to Prevent Hospitalization or Death in

Patients With Atrial Fibrillation

CAMIAT Canadian Amiodarone Myocardial Infarction Arrhythmia Trial

CAST Cardiac Arrhythmia Suppression Trial

CAST II Cardiac Arrhythmia Suppression Trial (zmena protokolu)

57

DIAMOND Danish Investigations of Arrhythmias and Mortality on Dofetilide

DIG Digitalis Investigation Group

EMIAT The European Myocardial Infarct Amiodarone

EURIDIS EURopean Trial In AF or AFL Patients Receiving Dronedarone for

the maIntenance of Sinus Rhythm

PAFAC Prevention of Atrial Fibrillation After Cardioversion

SAFE-T Sotalol and Amiodarone Atrial Fibrillation Effectiveness Trial

SOPAT Suppression Of Paroxysmal Atrial Tachyarrhythmias

SWORD Survival With ORal D-sotalol
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