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I. Posudek vedoucího diplomové práce

Téma rešeršní DP Bohuše Pétera je aktuální, protože identifikace prodysrytmogenního potenciálu léčiv je

v preklinickém stadiu výzkumu léčiv značně omezená. I když řada poruch srdečního rytmu se řeší fyzikálními

metodami (ablace, kardioverze, defibrilace, kardiostimulace), účinnost farmakoterapie dysrytmií je možné

spolehlivě ověřit v klinických studiích. Řada antiarytmik však pro své prodysrytmogenní působení byla

stažena, takže nejpoužívanější skupinou jsou beta-blokátory a zástupce III. třídy. Kromě antidysrytmik však

práce popisuje další skupiny léčiv, např. některé skupiny antimikrobních látek, psychofarmak, aj., které

mohou poruchy srdečního rytmu vyvolat.

Problematika řešená v DP není jednoduchá. Lze konstatovat, že B. Péter pracoval samostatně, zvládnul

zmíněnou problematiku na solidní úrovni odpovídající DP. Proto doporučuji komisi práci k obhajobě.
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